
   
  

 
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 
Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 

PEO pa-erco@cultura.gov.it - ercolano.cultura.gov.it 

Determina 

OGGETTO: Smart Buildings. Isola tecnologica mobile: l’incipit del processo di musealizzazione del reperto 

dopo il suo rinvenimento CUP F34H21000060001. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio Culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: “Migliorare l’efficienza energetica di 

cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

Prenotazione di spesa: art. 120 d.lgs. 36/2023, 

 

IL DIRETTORE 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi; 
visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte da 
ultimo, dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56;  
visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 
2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs.50 del 18/4/2016 
“disposizioni transitorie e di coordinamento”;  
visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 
106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 
Organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 
dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89;  
visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 
integrazioni;  
visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 
327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali e 
del turismo;  
visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  
visto il Decreto del 22 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 11 aprile 2017, con cui viene 
conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale al dottor Francesco Sirano nell’ambito del 
MiBACT;  
visto il Decreto rep. n. 307 del 6 aprile 2021 e il Contratto rep. n. 36 del 6 aprile 2021 con i quali viene 
rinnovato al dottor Francesco Sirano l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco 
Archeologico di Ercolano, nell’ambito della Direzione generale Musei, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del 
decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 
visto l’ODS n. 55 dello 08.11.2021 con il quale il dott. Simone Marino, Funzionario Archeologo MiC, è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento, ora del Progetto (RUP); 

PA-ERCO|27/03/2025|DETERMINA 12
PA-ERCO|27/03/2025|DETERMINA 12



  
 

-  2  - 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it -ercolano.cultura.gov.it 

vista la determina n. 24 del 12.07.2024 con la quale il Parco Archeologico di Ercolano ha indetto una 
procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. n. 36/2023 al fine di affidare l’intervento 
denominato “Smart Buildings. Laboratorio da campo mobile e Isola tecnologica: l’incipit del processo di 
musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” mediante ricorso a INVITALIA s.p.a. in qualità di 
Centrale di Committenza, per un importo di € 1.393.509,17 (euro 
unmilionetrecentonovantatremilacinquecentonove/17) oltre I.V.A. c.p.l., per un importo complessivo di € 
1.700.081,19 (euro unmilionesettecentomilaottantuno/19); 
vista la determina n. 0506495 del 17.12.2024, con la quale la centrale di committenza INVITALIA s.p.a., ai 
sensi dell’articolo 90 del Codice dei Contratti, ha disposto l’aggiudicazione della procedura di gara relativa 
all’intervento in oggetto nei confronti dell’operatore economico Raggruppamento temporaneo: MECOSER 
SISTEMI S.P.A. (mandataria) e S.A.C.S. S.R.L. (mandante);  
vista la determina n. 0057817 del 21.02.2025 con la quale la centrale di committenza INVITALIA s.p.a. ha 
provveduto a correggere il corrispettivo contrattuale pari a € 1.373.455,88 (euro 
unmilionetrecentosettatremilaquattrocentocinquantacinque/88), di cui € 10.523,72 (euro 
diecimilacinquecentoventitre/72) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e oneri di legge 
visto il contratto stipulato in data 14.02.2025 tra questa S.A. e il RTI Mecoser, registrato con num. di rep. 12 
e approvato con decreto n. 130 del 26.02.2025, comprensivo delle 1^ appendice rep n.15 del 19/02/2025 ed 
ella 2^ appendice rep n.17 del 24/02/2025, per un importo complessivo di IVA pari a € 1.675.616,17, di cui 
netto/imponibile € 1.373.455,88 e IVA € 302.160,29; 

 
preso atto che l’art 3.4 del Disciplinare di gara prevede che “La Stazione Appaltante, ai sensi dell’articolo 
120, co. 9, del Codice dei Contratti, si riserva sin da ora, di modificare il contratto in aumento o in 
diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto. In caso di 
aumento delle prestazioni fino a concorrenza della suddetta soglia, alle forniture e/o lavorazioni oggetto di 
modifica contrattuale saranno applicati, ove possibile, i medesimi prezzi previsti dal contratto. Qualora, 
diversamente, le suddette forniture e/o lavorazioni ulteriori non trovino corrispondenza in alcun prezzo del 
contratto, alle medesime saranno applicati i prezzi rinvenibili nelle corrispondenti voci presenti nel prezzario 
utilizzato per la redazione del progetto esecutivo ovvero, in ultima ipotesi, attraverso apposita analisi prezzi 
condotta dal Direttore dell’esecuzione e approvata dalla Stazione Appaltante a seguito di proposta del RUP, 
decurtando il medesimo ribasso d’asta offerto in gara. In ogni caso, l’appaltatore non potrà fare valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”; 
 
visto l’art. 12 del contratto rep. n. 12 del 14.02.2025 stipulato con il RTI Mecoser; 
 
vista la lettera d) del Rilievo pervenuto dalla Corte dei Conti in data 10.03.2025 e acquisiti agli atti d’ufficio 
in pari data con prot. n. 1434-A che testualmente riporta: “tenuto conto di quanto stabilisce l’art. 14, co. 4, 
del d.lgs. n. 36/2023, si chiede di specificare se l’importo complessivo stimato dell’accordo sia comprensivo 
anche del valore della variazione ex art. 120, co. 9, D.Lgs. n. 36/2023, contemplata dall’art. 3.4. del 
disciplinare di gara. Ciò anche considerando che, ai sensi dell’art. 12 del contratto, “il corrispettivo 
contrattuale, come sopra individuato, sarà vincolante anche per la definizione, valutazione e 
contabilizzazione di eventuali varianti, addizioni o detrazioni in corso d’opera, se ammissibili ed ordinate o o 

autorizzate ai sensi dell’art. 120 del Codice dei contratti … Le varianti alle opere in progetto saranno ammesse 

solo per le motivazioni e nelle forme previste dall'art. 120 del Codice dei contratti…”.  

 
acquisita la nota del RUP Id. 129417205 del 25.03.2025, nella quale, anche per superare il sopracitato rilievo 
della Corte dei Conte, si propone di prenotare, con fondi del Parco, l’importo complessivo di IVA (22%) pari 
a € 340.016,24 (euro trecentoquarantamilasedici/24) pari a un quinto dell’importo posto a base della 
suddetta gara; 
 
considerato che la copertura economica di € 340.016,24 (euro trecentoquarantamilasedici/24) è assicurata 
sul capitolo 2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/A "Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali”; 

 



  
 

-  3  - 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA) 
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321 

C.F. 95234870632 – PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it 
PEO pa-erco@cultura.gov.it -ercolano.cultura.gov.it 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa della procedura; 
rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
considerato  
- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
- che con decreto MIC-DG-MU n. 130 del 26.02.2025 la Direzione Generale Musei ha approvato il Bilancio di 
previsione 2025 del Parco archeologico di Ercolano; 
- con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge anticorruzione; 

 
verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce     

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.;  
2. di approvare la proposta del RUP Id. 129417205 del 25.03.2025e, pertanto, di approvare il QE di gara 

aggiornato con l’importo disciplinato dall’art. 120 del d.lgs. 36/2023 per una spesa complessiva massima 
dell’intervento pari a € 2.340.016,24 (euro duemilionitrecentoquarantamilasedici/24); 

3.  di procedere alla prenotazione, con fondi del Parco, dell’importo complessivo di IVA (22%) di € 340.016,24 
(euro trecentoquarantamilasedici/24) pari a un quinto dell’importo posto a base di gara, comprensivo di IVA 
(22%); 

4. di dare atto che la spesa di € 340.016,24 (euro trecentoquarantamilasedici/24) è assicurata sul capitolo 
2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/A "Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 
immobili e allestimenti museali”; 

 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti 
dell’Istituto e all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e poi restituito al RUP dott. Simone Marino, all’Ufficio 
Segreteria trasversale, all’ufficio Gare e Contratti e all’ufficio promozione e comunicazione per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso 
(proposta del RUP, QE aggiornato) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

Il DIRETTORE  

        dr. Francesco Sirano 

      sottoscritto digitalmente* 
Bilancio 2025 – cap. 2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/A 

Pren. 16/2025/G - € 340.016,24 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

      Il Funzionario amministrativo 

       dott. Giantommaso Albanese 

           sottoscritto digitalmente* 
 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 


